
 

PROVINCIA DI COMO 
 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 N° 69 DEL 22/01/2009 

 
 
 
 

 
SETTORE Affari Generali, Istituzionali e Legali, Centro Studi 
e Ricerche, URP, Società Partecipate, Comunità Montane ed 
Enti Locali 
 
 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI DIRETTORE DELL'ESECUZIONE 
DEL CONTRATTO DEL SERVIZIO DEGLI INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA, DI RICOSTRUZIONE FUNZIONALE DEL PIROSCAFO PATRIA 
IN FAVORE DELL'ING. CLAUDIO FORNASINI EX ARTT. 10 COMMA 7 E 119 
D.LGS 163/2006. 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
F.to SETTORE AFFARI GEN. ISTIT. DOTT. 

ACCARDI MATTEO - SEDE 
 

 
 
 
 
Data esecutività:   

 
 
 



Determina n. 69 del  22/01/2009 

Oggetto: Affidamento dell’incarico di direttore dell’esecuzione del servizio degli 
interventi di manutenzione straordinaria, di ricostruzione funzionale del Piroscafo 
Patria in favore dell’Ing. Claudio Fornasini ex art. 10 comma 7 E 119 del D.lgs 
163/2006. 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE   
 
Richiamati integralmente tutti gli atti e i provvedimenti relativi al servizio in 

oggetto ed in particolare: 
 

- il provvedimento di Giunta Provinciale n. 130/19447 del 20.4.2006 con il quale veniva 
approvato,  lo studio redatto dalla Società Navirex srl di Genova finalizzato al recupero del 
Piroscafo Patria per un importo complessivo presunto di Euro 4.000.000,00; 
 
- il provvedimento dirigenziale n. 375 in data 11.3.2008, con il quale si è proceduto 
all’indizione della procedura per l’affidamento dell’incarico di progettazione generale di 
interventi di manutenzione straordinaria, di ricostruzione funzionale del Piroscafo Patria e 
progettazione di un primo lotto di interventi per un importo a base d’asta di Euro 157.250,00 
mediante cottimo fiduciario ai sensi dell’art. 12 comma 12 lett. h) del vigente regolamento 
economale – disciplina per l’acquisizione dei servizi in economia – e dell’art. 125 comma 11 del 
D. Lgs. 163/2006 secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 83 
del medesimo Decreto Legislativo, con invito a n. 5 Società di progettazione dotate di idonea 
professionalità, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di 
trattamento, trasparenza, proporzionalità ed adeguatezza procedimentale; 
 
- la determina dirigenziale n. 648 in data 07/05/2008, con la quale, a seguito dell’esperimento 
della procedura negoziata, veniva affidato l’incarico relativo alla progettazione generale di 
interventi di manutenzione straordinaria, di ricostruzione funzionale del Piroscafo Patria, in 
favore dell’Ing. Claudio Fornasini, con studio a Genova, Via Aurora 22, per il prezzo offerto di € 
136.047,20= (oltre IVA e oneri), corrispondente al ribasso sull’importo a base d’asta di € 
157.280,00= del 13,50%; 
 

Premesso  che  
 
- con determina n. 1317 del 07.08.2008 si è proceduto all’indizione della procedura aperta per 
l’affidamento del servizio di riparazione e manutenzione straordinaria del Piroscafo “Patria” 
primo lotto di esecuzione ai sensi dell’art. 82, del D.Lgs n. 163/2006, con il criterio del prezzo 
più basso determinato mediante ribasso sull’importo a corpo del servizio posto a base di gara, 
ai sensi dell’art. 82, comma 2, lett. b), con applicazione del criterio di individuazione delle 
offerte anormalmente basse previsto dagli artt. 86, 87 e 88 del medesimo decreto; 
 
-che la determina n. 1317/2008 prevede il seguente quadro economico: 
 

 
Progettazione 
Registro Italiano Navale 
Spese precedenti 
Altri incarichi 
Direzione Lavori 
Spese Predisp. Bando 
Tasse Appalti e Spese Procedura 
Fase 1: Supp. Logistico Navigazione Laghi 
Fase 2: Appalto a Ditta Esterna 
Fase 2: Costi della sicurezza della Ditta Esterna 
Fase 3: Smontaggio esplorativo della motrice 
Fase 4: Acquisto caldaia/e 
Imprevisti e varianti 

 
€ 166.520,00 
€.30.000,00 
€ 34.000,00 
€ 24.000,00 
€ 24.480,00 
€ 24.171,87 

€ 828,13 
€ 78.000,00 

€ 477.390,00 
€ 22.560,00 

€ 132.000,00 
€ 216.000,00 
€ 138.329,91 

 



Determina n. 69 del  22/01/2009 

TOTALE  € 1.368.279,91         

 
 
-  a seguito dell’espletamento della procedura aperta relativa all’appalto del servizio di 
riparazione e manutenzione straordinaria del Piroscafo “Patria” primo lotto di esecuzione, 
svoltasi in data 23 ottobre 2008, con determina n. 2073 del 26.11.2008 si è proceduto 
all’aggiudicazione in favore della migliore e congrua offerta presentata dell’Impresa VEMAR 
SRL, con sede in La Spezia – Via Tagliamento n.3, con l’offerto ribasso del 20,50% sull’importo 
a corpo del servizio posto a base di gara di €.397.825,00= e, così ribassato pari a € 
316.270,88=, aumentato degli  oneri  per  la sicurezza pari a € 18.800,00= e, quindi, per un 
importo netto contrattuale di €.335.070,88=. (oltre I.V.A.); 
 
-che in data 22.12.2008 veniva stipulato il contratto con l’impresa Vemar Srl e in data 
30.12.2008 si è provveduto ad effettuare la consegna del servizio alla stessa; 
 
- gli interventi del servizio richiedono competenze e conoscenze di carattere altamente 
tecnico/organizzativo, tali da richiedere la presenza  e la supervisione nel cantiere di Dervio 
presso cui verrà realizzato il servizio relativo alla ricostruzione funzionale del Piroscafo Patria, 
di un esperto competente nella materia dell’ingegneria navale; 
 
- si ritiene, pertanto, opportuno affidare la direzione dell’esecuzione del servizio in oggetto 
all’Ing. Claudio Fornasini,  al fine di garantire l’unitarietà e la completezza dell’intervento sotto 
il profilo tecnico, avendo quest’ultimo provveduto alla progettazione degli interventi di 
manutenzione straordinaria di ricostruzione del Piroscafo Patria; 
 
- in base del D.M. n. 417/1997 il compenso a vacazione per le prestazioni professionali degli 
ingegneri e degli architetti è di L. 110.000, pari ad € 56,80 circa, per ogni ora o frazione di ora 
per il professionista incaricato, si prevede una spesa pari  
ad € 11.750,00 (Iva ed Oneri esclusi), come da schema  che si allega e che costituisce parte 
integrante del presente provvedimento. 
 
 Dato atto  
 
- che l’organico dell’Ente non presenta figure dotate della professionalità specifica richiesta per 
lo svolgimento dell’incarico, attesa l’elevata specializzazione richiesta; 
 
- che il valore del presente incarico pari ad € 9.600,00 (Iva ed Oneri esclusi), sommato al 
valore dell’incarico di progettazione generale di interventi di manutenzione straordinaria, di 
ricostruzione funzionale del Piroscafo Patria, in favore dell’Ing. Claudio Fornasini, pari ad € 
136.047,20= (oltre IVA e oneri), non supera né la soglia comunitaria né la soglia prevista dal 
vigente regolamento economale per gli affidamenti in economia previsti mediante cottimo 
fiduciario ai sensi dell’art. 12 lett. hh)  – disciplina per l’acquisizione dei servizi in economia – e 
dell’art. 125 comma 11 del D. Lgs. 163/2006; 
 
- che l’importo complessivo pari a Euro 9.600 (IVA ed oneri esclusa), trova copertura al cap. 
25220Res.; imp. 1265/08 sub.                cod. bil. 2010101 cc 1; 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta Provinciale n. 378 del 18.12.2008 con la 
quale è stata approvata la proroga del Piano Esecutivo di Gestione 2008 in fase di esercizio 
provvisorio. 
 

D E T E R M I N A 
 
1) affidare l’incarico di direttore dell’esecuzione del contratto avente ad oggetto il  servizio gli 
interventi di manutenzione straordinaria, di ricostruzione funzionale del Piroscafo Patria in 
favore dell’Ing. Claudio Fornasini ex artt. 10 comma 7 e 119 del D.lgs 163/06 , alle condizioni 
economicamente previste nella nota allegata, che costituisce parte integrante del presente 
provvedimento; 



Determina n. 69 del  22/01/2009 

  
2) di impegnare l’importo complessivo in favore dell’Ing. Claudio Fornasini, pari a Euro 
11.750,00 (IVA ed oneri inclusi), al cap. 25220Res.; imp. 1265/08 sub.                cod. bil. 
2010101 cc 1, che presenta la necessaria disponibilità con riferimento alla voce direzione 
lavoro; 
 
3) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti 
conseguenti. 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
F.to SETTORE AFFARI GEN. ISTIT. DOTT. 

ACCARDI MATTEO - SEDE 
 
 
 
 
 
 
 


